



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đông Đa, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 6833/KH-SYT ngày 05/5/2021 của Sở Y tế về Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, UBND quận Đông Đa xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh COVID-19 phục vụ các đại biểu, cử tri, nhân dân trong thời gian bầu cử Quốc gia.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh chất lượng nước và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh COVID-19, không để dịch bệnh nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trước và trong thời gian bầu cử Quốc gia.

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát trước và trong thời gian bầu cử Quốc gia.

- Tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh tại tất cả các tuyến; bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị để đảm bảo công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh phục vụ nhân dân.

- Chuẩn bị sẵn các đội cấp cứu lưu động, dự phòng để ứng cứu khẩn cấp trong các tình huống thảm họa, khủng bố, ngộ độc hàng loạt...

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19

Tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử Quốc gia theo đúng hướng dẫn tại phụ lục I kèm theo kế hoạch 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế (*Hướng dẫn kèm theo*).

2. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, giám sát vệ sinh chất lượng nước

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn giám sát vệ sinh chất lượng nước phục vụ bầu cử Quốc gia theo đúng hướng dẫn phụ

lục 2 kèm theo Kế hoạch 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế (*Hướng dẫn kèm theo*).

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và khử khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc tại các điểm bầu cử, khử khuẩn hòm phiếu; bố trí đầy đủ khẩu trang, nước khử khuẩn tay nhanh tại các điểm bầu cử theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ vệ sinh, chất lượng nguồn nước (nồng độ Clo dư và các chỉ số lý, hóa, vi sinh khác) tại tất cả các trạm cấp nước trên địa bàn;

3. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ bầu cử Quốc gia.

- Tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; tổ chức tập huấn cho chủ các cơ sở, nhân viên, người phục vụ của các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, nhà hàng, khách sạn, bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống... trên địa bàn Quận.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cung cấp nguyên liệu, thực phẩm và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống... trên địa bàn Quận trước và trong thời gian bầu cử Quốc gia.

4. Công tác đảm bảo cấp cứu, khám chữa bệnh

- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn Quận thực hiện tốt công tác phân luồng, thiết lập khu vực riêng khám sàng lọc, cách ly điều trị, cấp cứu bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm để tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế.

- Tổ chức thường trực cấp cứu tại 03 phòng khám đa khoa của Trung tâm Y tế Quận và sẵn sàng tham gia cấp cứu khi có yêu cầu, đáp ứng y tế 24/24 giờ.

- Đảm bảo công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh phục vụ nhân dân; tạo điều kiện và có chế độ hỗ trợ để người bệnh tham gia bầu cử thuận lợi.

- Bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị sẵn sàng thường trực, tiếp nhận vận chuyển cấp cứu kịp thời các trường hợp công dân đến khiếu nại, tố cáo bị ốm, bệnh, tai nạn tại các trụ sở tiếp công dân của Thành phố và Quận trước và trong thời gian bầu cử Quốc gia.

- Rà soát, đảm bảo đầy đủ danh mục thuốc điều trị, trang thiết bị vật tư tiêu hao và trang thiết bị phòng chống dịch COVID-19 tại các đơn vị, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc điều trị trong thời gian diễn ra bầu cử.

5. Chuẩn bị sẵn sàng các đội cấp cứu lưu động, dự phòng để ứng cứu khẩn cấp trong các tình huống thảm họa, khủng bố, ngộ độc hàng loạt...

Cấp cứu đột xuất nếu có: Tai nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm hàng loạt với số lượng bệnh nhân lớn, thảm họa, khủng bố hóa học, sinh học... UBND quận sẽ huy động các đội cấp cứu cơ động của Trung tâm Y tế Quận, các cơ sở y tế ngoài: Cảnh sát, Cảnh sát biển, Cảnh sát biển...

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

I. Trung tâm Y tế Quận

- Thường trực phối hợp Phòng Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch COVID-19 và phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung về phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử Quốc gia theo đúng hướng dẫn tại phụ lục 1, 2 kèm theo Kế hoạch số 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế và hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội tăng cường giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng, xử lý kịp thời triệt để, không để dịch bệnh lây lan.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; tăng cường giám sát vệ sinh, chất lượng nước tại các trạm cấp nước trên địa bàn.

- Hướng dẫn các phường, các đơn vị tổ chức bầu cử thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19; hướng dẫn triển khai công tác khử khuẩn môi trường, khử khuẩn bề mặt thường xuyên tiếp xúc, bố trí đầy đủ khẩu trang, nước sát khuẩn tay nhanh và các biện pháp phòng chống dịch tại các điểm bầu cử.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát triệt để các trường hợp đi từ vùng có dịch, các trường hợp có tiếp xúc gần với các trường hợp mắc bệnh, các trường hợp nhập cảnh trái phép qua biên giới; khi có ca bệnh phải thực hiện thần tốc truy vết, khoanh vùng dập dịch triệt để, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm và yêu cầu thực hiện nghiêm việc cách ly, giám sát y tế theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện khai báo y tế tại các điểm công cộng, các khu vực tập trung đông người. Giám sát chặt chẽ các trường hợp kết thúc cách ly tập trung về cư trú trên địa bàn.

- Nghiêm túc thực hiện công tác thường trực phòng chống dịch bệnh; chủ động sẵn sàng các loại vật tư, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh để nhanh chóng, kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh phát sinh trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế 21 phường phân công cán bộ y tế thường trực giám sát công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại các điểm bầu cử. Chuẩn bị cơ số thuốc, trang thiết bị cấp cứu cơ bản phù hợp để bố trí tại các điểm bầu cử sẵn sàng phục vụ nhân dân.

- Chỉ đạo các Phòng khám da khoa, Trạm Y tế trực thuộc thực hiện tốt công tác tổ chức khám bệnh, chữa bệnh phục vụ nhân dân.

- Bố trí các đội cấp cứu cơ động gồm: 02 bác sĩ, 02 điều dưỡng sẵn sàng tham gia cấp cứu. Phối hợp chặt chẽ với các Bệnh viện trên địa bàn thực hiện tốt công tác cấp cứu, điều trị người bệnh phục vụ bầu cử Quốc gia.

- Rà soát, củng cố 02 đội đáp ứng nhanh thực hiện chế độ thường trực sẵn sàng triển khai xử lý ổ dịch khi có yêu cầu.

- Trong trường hợp có bệnh nhân nghi mắc COVID-19 cần chuyển viện cách ly, điều trị phải liên hệ với Trung tâm cấp cứu 115 để vận chuyển bằng xe chuyên dụng.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội trong công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, địa điểm cung cấp dịch vụ ăn uống trên địa bàn Quận.

- Thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh theo quy định.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh và các chỉ đạo của cấp trên, kịp thời tham mưu UBND Quận triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Thường xuyên rà soát các điều kiện sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống dịch bệnh, khẩn trương điều chỉnh các phương án phòng chống dịch COVID-19 theo cấp độ và quy mô. Huy động nguồn nhân lực của hệ thống y tế ngoài công lập tham gia công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn quận trong trường hợp cần thiết.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch tại các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn. Yêu cầu các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát phòng chống lây nhiễm COVID-19. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng chống dịch tại cơ sở cách ly tại khách sạn Hacinco - 110 Thái Thịnh, phường Trung Liệt.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, bếp ăn tập thể thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch COVID-19. Xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và không đảm bảo ATTP.

- Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo các trang thiết bị phòng chống dịch COVID-19 phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Biên tập tin bài tuyên truyền đầy đủ, công khai, minh bạch về diễn biến tình hình dịch bệnh; khuyến cáo “5K” của Bộ Y tế; cài đặt sử dụng ứng dụng truy vết, ứng dụng Bluezone, ứng dụng khai báo y tế; đảm bảo ATTP. Hướng dẫn các phuờng phát thanh với tần suất phù hợp (nhất là trong thời gian diễn ra bầu cử).

- Tăng cường kiểm tra và xử lý vi phạm công tác phòng chống dịch trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, quản lý lễ hội.

- Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn Quận việc đeo khẩu trang khi

cử; thông báo những điểm nguy cơ để người dân được biết, khai báo với cơ quan y tế để được sàng lọc, xét nghiệm kịp thời; khuyến cáo người dân giám sát, phát hiện những người từ những địa điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa bàn mà không khai báo y tế hoặc khai báo không đúng sự thật.

4. Công an Quận

- Chỉ đạo công an các phường phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tăng cường kiểm tra chặt chẽ người nhập cảnh, xác minh xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép, các tổ chức, cá nhân tổ chức cho người nhập cảnh trái phép, các cơ sở lưu trú, khách sạn nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú, doanh nghiệp nhận lao động là người nhập cảnh trái phép và các trường hợp vi phạm công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

5. Các đơn vị thuộc Quận và Ban chỉ huy quân sự Quận

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công tại các văn bản chỉ đạo của Quận trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế Quận khi tổ chức các sự kiện, hội họp tập trung đông người (đặc biệt là các hoạt động phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026).

- Quán triệt tới cán bộ, nhân viên, người lao động trong đơn vị thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ban tuyên giáo và các ngành, đoàn thể Quận

- Phối hợp với các ngành chức năng và UBND 21 phường tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và đảm bảo an toàn thực phẩm. Tiếp tục vận động, chăm lo, hỗ trợ người dân khó khăn do dịch bệnh trên địa bàn Quận; vận động tổ chức tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả kinh phí, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng chống dịch.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 khi tổ chức các sự kiện, hội họp có tập trung đông người.

7. UBND 21 phường

- Chủ động rà soát, điều chỉnh phương án phòng chống dịch COVID-19 theo cấp độ và quy mô phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Căn cứ tình hình thực tế xây dựng phương án đáp ứng công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm bỏ phiếu theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Tổ COVID cộng đồng tuyên truyền cho người dân về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch để nhân dân chủ động thực hiện

nghiêm túc các biện pháp theo thông điệp 5K và khai báo y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát chặt chẽ các trường hợp kết thúc cách ly tập trung về cư trú trên địa bàn.

- Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (đặc biệt là dịch bệnh COVID-19); các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 khi tổ chức các sự kiện, hội họp tập trung đông người; tại các điểm bỏ phiếu theo hướng dẫn của Bộ y tế (phụ lục 1, 2, kèm theo kế hoạch số 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế).

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng chống dịch COVID-19 tại công đồng, các cơ sở kinh doanh, cơ sở tín ngưỡng, điểm bỏ phiếu ... Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Kịp thời báo cáo UBND Quận khi có tình huống dịch bệnh, sự cố về an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra bầu cử.

- UBND phường Trung Liệt triển khai điểm bỏ phiếu tại điểm cách ly y tế tại khách sạn Hacinco - 110 Thái Thịnh trên địa bàn đảm bảo đúng các yêu cầu về phòng chống dịch.

8. Đề nghị Trung tâm cấp cứu 115 Hà Nội

Bố trí nhân lực, phương tiện vận chuyển, trang thiết bị, thuốc phục vụ cấp cứu để sẵn sàng hỗ trợ Quận trong cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân, vận chuyển bệnh nhân nghi nhiễm COVID-19 trong thời gian diễn ra bầu cử.

UBND Quận đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận và các Hội, đoàn thể Quận; yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 21 Phường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (qua Trung tâm Y tế Quận tổng hợp) báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Y tế Hà Nội, Quận ủy, UBND Quận theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- D/c Bí thư Quận ủy;
- TT: Quận ủy, TT HĐND;
- D/c Chủ tịch UBND Quận;
- Ban tuyên giáo Quận ủy;
- MTTQ Quận và các đoàn thể Quận;
- Các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan;
(thành viên ban chỉ đạo Quận)
- UBND 21 Phường;
- Trung tâm cấp cứu 115 Thành phố Hà Nội;
- Lưu: VT, PYT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Giáp